Umboſum crates salignas

papyri, phaselli, lacerii, cruenti, suelli, miselli, tribuni, guloſi, puſilli, pupilli, lupini, mariti, silari, juvenci, caballi, coculli. Sic et neutra, ut *theatri, sepulcri, flagelli, labelli, tigilli, fritilli, sacelli, macelli*. Hæc in genitivo quidem singulari prædictis respondent; sed nominativo, accusativo, vocativo plurali discrepant, quia in his casibus denuo ad amphibrachym redire noscuntur.

D. Bacchius unde appellatus est? — M. A Baccho, qui et Dionysius vocabatur, ipse et Liber Pater, unde *sacra* quæ Libero a bacchantibus litabantur, *Liberalia* et *Bacchanalia* nec non et *Orgia* nuncupari veterum antiquitas veræ religionis expers decreverat. De quibus Virgilius :

qualis commotis excita sacris
Thuiſs, ubi auditu ſtimulant trieterica Baccho
Orgia.

Idem libro vi :

Ille chorum simulans Evanthis Orgia;
quæ Græce Nychthelia vocantur, id est, nocturna,
Unde Virgilius :

nocturnusque vocat clamore Cithæron.

Nycticorax nocturnus corvus dicitur. Illic ergo pes in sescupla divisione est.

De palimbacchio.

D. Ob rem rem antibacchius vel palimbacchius dictus est? — M. Antibacchius contrarius bacchio, sicut antitheta contrapositione, et Antichristus contrarius Christo; palimbacchius vero iterum bacchius reciprocis vicibus syllaba immutata vocari dignoscitur.

D. Da exempla a nominibus venientia et palimbacchio competentia. — M. *Natura, fortuna, pressura, tonsura, bascauda, Aurora*, ut :

Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.

Captura, fetura, matura, rasura, strictura, basterna, persona, fixura, pictura, factura, scriptura, censura, cæsuræ, sarrago, Carthago, sartago, ærugo, salsugo, ferrugo, lanugo, prurigo, uligo, caligo, formido, fiscella, tessella, umbella, lanterna, regina, Europa, urina, formica, testudo, aulæum, portentum, sarmentum, electrum, antiquus, argutus, cristatus quod tamen participium est sine origine verbi, ut :

cristatus Achilles,

id est crista et cono galeatus, vittatus, versutus, cornutus, nerrosus, frontosus, squamosus, exosus, barbatus, larvatus, corritus. Unde Hieronymus : « Floccipendentes (inquit) imagines umbræque larvarum, quarum natura esse dicitur terrere parvulos, et in angulis garrere tenebrosis. » Sic *pauzillus, tantillus, tazillus, cultellus*; quorum primitiva sunt *Paulus, palus, talus, tantus, culter*.

D. Da verborum regulas quæ palimbacchii legibus pariter adminiculentur. — M. *Conclamo, desquamo, reclamo, jejuno, insulto, exsulto, obsecro, adjuro, conrado, conjuro, perjuro*, ut :

Et conjurati veniunt ad classica venti.

Commendo, desudo, defendo, extendo, impingo, depromo, exantlo, id est, exhaurio; nam rota putei exhaustoria *antlia* vocatur; *consterno, emungo, invergo, desterno, convecto, compello, detrudo, compungo, contundo, impendo, ulciscor, pereontor, contemptor, irascor, perfungor, amplector, nanciscor, indignor, infirmor, commentor*. Ita inchoativa *squalesco, algesco, hæresco, frondesco, fulgesco, ignesco, turgesco, rareco, torresco, torpesco, canesco, floresco, lentesco*, quod Valerius a prima conjugatione ortum testatur, quod *lento lentas lentat*, quod raro contingit, ut *amasco, lavasco, gelasco*.

Sed hæc de prima et tertia conjugatione particulatim deprompsimus, quandoquidem de secundæ conjugatione in prima persona indicativi modi antibacchius haud facile reperiri potest, quamvis in cæteris modorum et temporum declinationibus asciscatur. Nam a verbis quartæ conjugationis quæ in dactylo superius neximus, palimbacchius infinitivo modo oriundus exstat; ut *sopire, sancire, accire, bullire, hinniire, sarcire, sarcire, haurire, gestire, sepire, ambire*, et cætera. Participia quoque futuri temporis prædicti pedis famulatum minime repudiant, ut *recturus, mersurus, sumpturus, missurus, lecturus, acturus, visurus*. Sic et passiva significatione, ut *mergen-*

du, *sumendus*, *mittendus*. At vero *regendus*, *legendus*, *agendus*, *vivendus*, amphibracho mancipantur. Quædam participia præteriti temporis palimbacchio suppeditant, ut *compactus*, *infectus*, *mactatus*, *gestatus*, *detrusus*, *retortus*, *perpeusus*, *depressus*, *adnexus*, *complexus*, *defixus*, *contritus*, *consultus*. Sed *atritus* et *consultus* et nomina sunt et participia; ubi autem regula participiorum fungantur, Virgilius declarat dicens:

et sulco atritus splendescere vomer.

Et rursus idem:

Inconsultæ abeunt sedemque odere Sibyllæ.

Nomen vero est ubi dicitur: « Ex totius senatus-consultu decretum est. » Et Plinius Physicus: « Cæterum (inquit) atritu digitorum accepta calor anima, » et reliqua.

D. Quo accentu palimbacchius pronuntiatur? — M. Si penultima positione producitur, acutum accentum habebit, ut *devezus*, *congestus*. Si vero naturarum decreto proteletur, circumflexa prosodia describitur, ut *indutus*, *excusus*, *imbutus*, *obrutus*, *explosus*, *complosus*, *corrosus*.

De proceleusmatico.

D. Enucleatis igitur trisyllaborum pedum regulis, operæ pretium reor ut tetrasyllabos pedes, sicut præfationis ordo spondit, examussum digeras. — M. Exemplum pedum sequentium cursim et particulatim propalanda censeo; siquidem de disyllabis pedibus, quorum exemplar aliquantula explanatione utcumque digessimus, prædicti tetrasyllabi pedes resupinis et reciprocis varietatum vicibus componuntur. Denique hæc sunt nomina ad proceleusmaticum pertinentia, qui pro geminata pyrrhichii vicissitudine singulariter positus duplicatum revolutionis officium et recapitulationis seriem continet, *crocotula*, *animula*, *miseria*, *memoria*, *Italia*, quamvis per ectasia producat, *apicula*, *canicula*, *avicula*, *fidicula*, *cuticula*, *crucicula*, *benevola*, *malevola*, *lapideus*, *equuleus*, *aculeus*, *itineria*, *facinora*, *pelagicus*, *puerulus*, *manipulus*, quod nomen in dactylico hexametro integrum non congruit, idcirco sæpissime a poetis per syncopam vocalis *u* exploditur. Sedulius:

Portantes nos:ro Christo veniente maniplos.
Virgilius:

non ore soluto

Immundi memine:re sues jactare maniplos;

geniculum, *latibulum*, *patibulum*. Solet etiam interdum proceleusmaticus a tertia declinatione per obliquos casus dativo et ablativo progigni, ut *memoribus*, *operibus*, *oneribus*, *lateribus*, *comitibus*, *segetibus*, *cinaribus*, *sceleribus*, *pecoribus*, *leporibus*, *generibus*, *gracilibus*, *facilibus*, *agilibus*, *teretibus*, *veteribus*, *proceribus*. Genera verborum concordii suffragio proceleusmatici regulis obsecundare noscuntur, ut *misereor*, *optulor*, *ariato*, *humilio*, *aperio*, *operio*, *reperio*, *sepelio*. Unde Prosper elegiaco versu non desonam protulit syllabarum regulam dicens:

Filtque novus vita.

Subjunctivus quoque tempore præterito perfecto proceleusmatico suffragatur, a secunda duntaxat vel

A tertia conjugatione, ut *docuerim*, *timuerim*, *viguerim*, *habuerim*, *stupuerim*. Ut:

Sicca peregrinas stupuerunt marmora plantas.

Scanditur nas stupu, dactylus; *patuerim*, *latuerim*, *statuerim*, ut:

Nam statuit genitor rerum;

rapuerim, *tribuerim*, *metuerim*, *nequiverim*. Nam *e* in penultimo subjunctivi modi tempore perfecto præterito semper corripitur, ut Prisciani auctoritas approbat.

D. Da divisionis et partitionis qualitatem. — M. Æqua discretionis formula proceleusmaticus discriminetur. Idcirco arsis et thesis æqua syllabarum trutina et æquiparante temporum exagio pariter ponderabuntur, hoc est bino et bino.

D. Quo tenore proceleusmaticus profertur. —

B M. Indisrupta et inconvulsa firmitatis censura semper acuitur.

De dispondæo.

D. Quæ sunt nomina ad dispondæum rite congruentia? — M. *Servatores*, *præceptores*, *bellatores*, *oratores*, *pastorales*, *æternales*, *immortales*, *in/elicæ*, *scrutatores*, *dictatores*, *mercatores*, *piscatores*, *regatores*, *curatores*, *luctatores*, *rimatores*, *auditores*, *nutritores*, *venatores*, *vespellones*, id est, fossarii qui corpora humant; unde Orosius: « Per vespellones (inquit) in Tiberim tractum est. » Verba quoque tam præteriti quam futuri temporis his regulis optulantur, ut *malcaverunt*, *sulcaverunt*, *stipoverunt*, *sudaverunt*, *illexerunt*, *perrexerunt*. Item futuri, *conquassabunt*, *humectabunt*, *exanllabunt*, *resultabunt*, et reliqua. Sunt itidentidem nomina verbalia in trix desinentia feminina, sicut masculina in *tor* terminantur; sed feminina dispondæo mancipantur, masculina vero correptione ultimæ syllabæ epitriti quarti subjectionis jugum ferre non recusant; ut *indagator* *indagatrix*, *collaudator* *collaudatrix*, *declamator* *declamatrix*, *suffragator* *suffragatrix*, *exaltator* *exaltatrix*, *commendator* *commendatrix*, *commentator* *commentatrix*, quod oritur a verbo *commentor* *commentaris* *commentatur*; unde et *commentum* et *commentarium*. *Inflamatrix*, *insultatrix*, *dispensatrix*, *assentatrix*. Unde Prosper, cum de crimine adulationis loqueretur, subjunxit dicens: